[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 283/2013
Solicita informações sobre as condições estruturais da EMEF “Profº Joaquim da Silveira Santos”, Bairro Juca Rocha.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a EMEF “Profº Joaquim da Silveira Santos”, localizada no Bairro Juca Rocha, apresenta, há algum tempo, vários indícios de problemas junto à sua estrutura, e esse fato tem colocado em risco centenas de alunos e profissionais da educação que, diariamente, compartilham do referido prédio público.
Considerando que muitas reclamações já foram feitas pelos pais dos alunos e este Vereador já fez diversos alertas a Administração Municipal, para que realizasse vistoria junto às dependências da referida EMEF, a fim de verificar se o local oferece mínimas condições de segurança aos seus usuários.

Em 08 de maio de 2013 encaminhei o Ofício Vereador nº 1.265/2013, ao ilustríssimo Cel. Costa Ramos, então Diretor da Defesa Civil da Prefeitura Municipal de São Roque, a fim de que fosse realizada vistoria na escola. O referido Ofício foi acompanhado de várias fotografias de rachaduras na estrutura do prédio (cópia anexa).
Após isso ainda redigi a Indicação nº 879/2013, solicitando ao Prefeito Municipal a emissão de relatório sobre as condições de segurança da EMEF “Profº Joaquim da Silveira Santos”, tendo em vista a gravidade da situação.
Ainda encaminhei os Ofícios nºs 1.844 e 2.066/2013, solicitando agendamento de reuniões com o responsável pela Escola e com o responsável pelas obras na referida unidade de ensino, a fim de tratar de assunto relativo às condições de conservação e segurança da EMEF.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura realizou vistoria nas dependências da EMEF “Profº Joaquim da Silveira Santos”, uma vez apresentadas reclamações quanto a rachaduras em sua estrutura?
2. Em caso positivo encaminhar cópia do auto de vistoria realizada por profissional habilitado.

3. Encaminhar relatório informando se a unidade de ensino oferece condições de segurança aos alunos, professores e demais profissionais lotados na referida EMEF.

4. Caso a Prefeitura não tenha realizado vistoria no referido próprio público, justificar, tendo em vista as diversas reclamações feitas pela população e por este Vereador.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de setembro de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/09/2013 - 09:37:55 07429/2013
/cmj-